
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 16846 del 19/10/2018 BOLOGNA

Proposta: DPG/2018/17404 del 19/10/2018

Struttura proponente: SERVIZIO INNOVAZIONE, QUALITA', PROMOZIONE E
INTERNAZIONALIZZAZIONE DEL SISTEMA AGROALIMENTARE
DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA

Oggetto: DGR 1201/2018. P.S.R. 2014-2020. MISURA M01 "TRASFERIMENTO DI
CONOSCENZE E AZIONI DI INFORMAZIONE". DETERMINAZIONI IN MERITO
ALL'APPROVAZIONE DELLE PROPOSTE DI SERVIZI ED AL
RICONOSCIMENTO DEI SOGGETTI ED ORGANISMI FORNITORI, AI FINI
DELL'IMPLEMENTAZIONE DEL "CATALOGO VERDE". SESSIONE SETTEMBRE
2018.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO INNOVAZIONE, QUALITA', PROMOZIONE E
INTERNAZIONALIZZAZIONE DEL SISTEMA AGROALIMENTARE

Firmatario: MARIO MONTANARI in qualità di Responsabile di servizio

Marcello CannelliniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 12



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Richiamati:

- il  Regolamento  (UE)  n.  1303  del  17  dicembre  2013  del
Parlamento europeo e del Consiglio recante disposizioni
comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo
sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo
agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per
gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali
sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale
europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli
affari marittimi e la pesca, e che abroga il Regolamento
(CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

- il  Regolamento  (UE)  n.  1305  del  17  dicembre  2013  del
Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  sul  sostegno  allo
sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo
sviluppo rurale (FEASR) e che abroga il Regolamento (CE)
n. 1698/2005 del Consiglio;

- il  Regolamento  (UE)  n.  1306  del  17  dicembre  2013  del
Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  sul  finanziamento,
sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola
comune e che abroga i Regolamenti del Consiglio (CEE) n.
352/1978, (CE) n. 165/1994, (CE) n. 2799/1998, (CE) n.
814/2000, (CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008;

- il Regolamento delegato (UE) n. 640 dell’11 marzo 2014
della  Commissione  che  integra  il  Regolamento  (UE)  n.
1306/2013  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  per
quanto  riguarda  il  sistema  integrato  di  gestione  e  di
controllo e le condizioni per il rifiuto o la revoca di
pagamenti nonché le sanzioni amministrative applicabili ai
pagamenti diretti, al sostegno allo sviluppo rurale e alla
condizionalità;

- il Regolamento delegato (UE) n. 807 dell’11 marzo 2014
della  Commissione  che  integra  talune  disposizioni  del
Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del
Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del
Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e
che introduce disposizioni transitorie;

- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 808 del 17 luglio
2014 della Commissione recante modalità di applicazione
del Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e
del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte
del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR);

Testo dell'atto

pagina 2 di 12



- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 809 del 17 luglio
2014 della Commissione recante modalità di applicazione
del Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e
del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di
gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale e la
condizionalità;

- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 1242 del 10 luglio
2017  della  Commissione  che  modifica  il  regolamento  di
esecuzione  (UE)  n.  809/2014  recante  modalità  di
applicazione  del  regolamento  (UE)  n.  1306/2013  del
Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il
sistema integrato di gestione e di controllo, le misure di
sviluppo rurale e la condizionalità;

- il  Programma  di  Sviluppo  Rurale  della  Regione  Emilia-
Romagna per il periodo 2014-2020, attuativo del Reg. (UE)
1305/2013, nella formulazione approvata dalla Commissione
Europea con Decisione di esecuzione C(2015) 3530 final del
26  maggio  2015,  di  cui  si  è  preso  atto  con  propria
deliberazione n.636 dell'8 giugno 2015, e da ultimo la
versione  7.1,  nella  formulazione  approvata  dalla
Commissione Europea con decisione C(2018) 473 final del 19
gennaio 2018, di cui si è preso atto con Deliberazione
della Giunta Regionale n. 161 del 5 febbraio 2018;

- la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  1025  del
02/07/2018 recante “PROPOSTA DI MODIFICA DEL PROGRAMMA DI
SVILUPPO RURALE 2014-2020 DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA, AI
SENSI DELL' ART. 11 REG. (UE) N. 1305/2013 (VERSIONE 8)”;

Vista:

- la deliberazione di Giunta regionale n. 1201 del 23 luglio
2018 recante “P.S.R. 2014-2020. MISURA M01 "TRASFERIMENTO
DI  CONOSCENZE  E  AZIONI  DI  INFORMAZIONE"  E  MISURA  M02
"SERVIZI DI CONSULENZA, DI SOSTITUZIONE E DI ASSISTENZA
ALLA GESTIONE DELLE AZIENDE AGRICOLE". AVVISO PUBBLICO PER
L'ACCESSO AL SOSTEGNO PER IL TIPO DI OPERAZIONE 1.1.01
"SOSTEGNO ALLA FORMAZIONE PROFESSIONALE ED ACQUISIZIONE DI
COMPETENZE", 1.3.01 "SCAMBI INTERAZIENDALI DI BREVE DURATA
E  VISITE  ALLE  AZIENDE  AGRICOLE  E  FORESTALI"  E  2.1.01
"SERVIZI  DI  CONSULENZA"  PER  LE  ANNUALITÀ  2018,  2019  E
2020” con la quale la Giunta regionale ha approvato, tra
l’altro, l'avviso pubblico regionale denominato “CATALOGO
VERDE”  che  fissa  le  regole  e  i  termini  per  la
presentazione delle proposte di servizio di formazione e
trasferimento della conoscenza e di consulenza, nonché le
richieste di riconoscimento dei fornitori a valere sulla

pagina 3 di 12



Misure  del  P.S.R.  2014-2020  M01  “Trasferimento  di
conoscenze e azioni di informazione” e M02 “Servizi di
consulenza, di sostituzione e di assistenza alla gestione
delle  aziende  agricole”,  nella  formulazione  di  cui
all’Allegato  A),  parte  integrante  e  sostanziale  del
medesimo atto;

Viste, altresì:

- la determinazione n. 15292 del 24 settembre 2018 con la
quale sono costituiti:

- il  “Gruppo  di  pilotaggio”  per  il  “Catalogo  Verde”
previsto  nell’Avviso  pubblico  regionale  di  cui
all'Allegato  A  -  paragrafo  16  -  della  predetta
deliberazione  n.  1201/2018,  con  la  finalità  di
favorire il necessario coordinamento e presidio delle
attività previste dalle Misure M01 e M02 del P.S.R.
2014-2020;

- il  “Gruppo  di  valutazione”  per  il  Catalogo  Verde
previsto  nell’Avviso  pubblico  regionale  di  cui
all'Allegato  A  -  paragrafo  10  -  della  citata
deliberazione n. 1201/2018, per l'ammissibilità delle
proposte di servizi ed il riconoscimento dei soggetti
ed organismi fornitori, ai fini dell’implementazione
del “Catalogo Verde”, articolato in tre sottogruppi
per aree di competenza;

- la nota prot. NP/2018/24929 del 16/10/2018 con la quale i
collaboratori  del  Servizio  Marcello  Cannellini,  Claudia
Casalini, Fabio Girotti, Marisa Lucchiari e Marina Arias
sono  stati  tra  l’altro  incaricati,  per  quanto  di
competenza, di predisporre gli elenchi delle proposte di
servizi ammissibili e del contestuale riconoscimento dei
fornitori  in  esito  alle  istruttorie  di  valutazione
effettuate  dai  gruppi  istituiti  con  la  citata
determinazione dirigenziale n. 15292/2018; 

Atteso che:

- sono  pervenute  al  Servizio  Innovazione,  qualità,
promozione  e  internazionalizzazione  del  sistema
agroalimentare n. 119 proposte relative alla Misura M01 -
servizi di formazione e trasferimento di conoscenza – nel
mese di SETTEMBRE 2018 e, più precisamente, tra la data
del 10 settembre 2018 e del 30 settembre 2018;

- in attuazione delle procedure previste al paragrafo 10 –
dell’Allegato A) alla più volte citata deliberazione n.
1201/2018,  i  gruppi  di  valutazione  -  appositamente

pagina 4 di 12



costituiti con la predetta determinazione n. 15292/2018 -
hanno completato la valutazione, con il seguente esito, in
relazione alle proposte già menzionate:

- n.  65 proposte  ammissibili  e  pubblicabili  nel
“Catalogo verde”;

- n. 54 proposte non ammissibili;

 Dato atto che le proposte e le contestuali istanze di
riconoscimento unitamente alle risultanze delle valutazioni
formulate dagli appositi gruppi, sono inserite nel sistema
Catalogo Verde SIAG di AGREA;

Esaminate  le  risultanze  dei  lavori  dei  gruppi  di
valutazione e ritenute congrue le relative valutazioni sulle
istanze  di  riconoscimento  dei  soggetti  e  sulle  proposte
presentate;

Ritenuto, tutto ciò premesso e considerato:

- di recepire integralmente le risultanze delle istruttorie
compiute  e  le  valutazioni  formulate  dai  gruppi  sulle
istanze di riconoscimento e sulle proposte presentate;

- di approvare, secondo quanto dettagliatamente specificato
nel  citato  Allegato  1,  le  proposte  riconosciute
ammissibili;

- di riconoscere, quali fornitori di servizi di formazione e
trasferimento  di  conoscenza  i  soggetti  espressamente
riportati nell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale
al presente atto;

- di disporre la pubblicazione nel “Catalogo verde” delle
proposte approvate e dei relativi fornitori riconosciuti e
la conseguente contestuale eleggibilità delle stesse;

- di disporre altresì la pubblicazione del presente atto sul
Bollettino  Ufficiale  Telematico  della  Regione  Emilia-
Romagna;

Richiamati: 

- il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni”;

- la  propria  deliberazione  n.  93  del  29/01/2018
“Approvazione  Piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione. Aggiornamento 2018 - 2020”;

pagina 5 di 12



Vista la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 "Testo unico in
materia  di  organizzazione  e  di  rapporti  di  lavoro  nella
Regione Emilia-Romagna" e ss.mm.;

Richiamate  le  seguenti  deliberazioni  della  Giunta
regionale:

- n. 2416 del 29 dicembre 2008, recante "Indirizzi in ordine
alle relazioni organizzative e funzionali fra le strutture
e sull'esercizio delle funzioni dirigenziali. Adempimenti
conseguenti  alla  delibera  999/2008.  Adeguamento  e
aggiornamento della delibera 450/2007" e ss.mm.ii., per
quanto applicabile;

- n. 270 del 29 febbraio 2016 recante “Attuazione prima fase
della riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015” e
n. 622 del 28 aprile 2016 recante “Attuazione seconda fase
della riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015”;

- n. 702 del 16 maggio 2016 recante “Approvazione incarichi
dirigenziali  conferiti  nell'ambito  delle  Direzioni
Generali – Agenzie – Istituto, e nomina dei Responsabili
della prevenzione della corruzione, della trasparenza e
accesso civico, della sicurezza del trattamento dei dati
personali, e dell'anagrafe per la stazione appaltante”;

- n. 1107 del 11 luglio 2016 recante “Integrazione delle
declaratorie  delle  strutture  organizzative  della  Giunta
Regionale  a  seguito  dell’implementazione  della  seconda
fase  della  riorganizzazione  avviata  con  delibera
2189/2015”;

- n.  2123  del  5  dicembre  2016,  recante  “Approvazione
incarichi  dirigenziali  conferiti  nell'ambito  delle
direzioni generali: Cura del territorio e dell'ambiente;
Agricoltura, caccia e pesca; Risorse, europa, innovazione
e istituzioni e nell'ambito di Intercent-er e conferma
retribuzione di posizione fr1super nell'ambito della D.G.
Risorse, europa, innovazione e istituzioni”;

- n.  468  del  10  aprile  2017,  recante  “Il  sistema  dei
controlli interni nella Regione Emilia-Romagna”;

- n.  477  del  10  aprile  2017  “Approvazione  incarichi
dirigenziali  conferiti  nell’ambito  delle  direzioni
generali cura della persona, salute e welfare; risorse
Europa,  innovazione  e  istituzioni  e  autorizzazione  al
conferimento  dell’interim  per  un  ulteriore  periodo  sul
servizio  territoriale  agricoltura,  caccia  e  pesca  di
Ravenna”; 

pagina 6 di 12



Richiamate  altresì  le  seguenti  determinazioni
dirigenziali:

- n. 7295 del 29 aprile 2016 recante “Riassetto posizioni
professional,  conferimento  incarichi  dirigenziali  di
struttura e professional e riallocazione delle posizioni
organizzative nella Direzione generale agricoltura, caccia
e pesca”;

- n.  6673  del  05/05/2017  recante  “Revisione  dell’assetto
delle  posizioni  Organizzative  della  Direzione  Generale
Agricoltura, Caccia e Pesca;

- n. 10576 del 28/06/2017 recante “Conferimento incarichi di
Posizione  Organizzativa  presso  la  Direzione  Generale
Agricoltura, Caccia e Pesca;

- n.  3191  del  9  marzo  2018  recante  “INDIVIDUAZIONE  DEI
RESPONSABILI  DI  PROCEDIMENTO  NELL'AMBITO  DEL  SERVIZIO
INNOVAZIONE, QUALITÀ, PROMOZIONE E INTERNAZIONALIZZAZIONE
DEL  SISTEMA  AGROALIMENTARE  DELLA  DIREZIONE  GENERALE
AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA”;

Vista la presente proposta di determinazione formulata ex
art. 6 L. 241/1990 e presentata dal responsabile della P.O.
“Sviluppo  del  sistema  della  conoscenza,  formazione  e
consulenza in agricoltura” del Servizio innovazione, qualità,
promozione  e  internazionalizzazione  del  sistema
agroalimentare, alla luce degli esiti istruttori rispetto ai
quali lo stesso attesta la correttezza e completezza della
procedura in qualità di Responsabile del procedimento;

Dato  atto  che  il  Responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazioni di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Attestato che il sottoscritto Dirigente non si trova in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata, ai sensi della delibera di Giunta regionale n.
2416/2008 e ss.mm.ii., la regolarità del presente atto;

D E T E R M I N A

1) di richiamare le considerazioni formulate in premessa che
costituiscono  pertanto  parte  integrante  del  presente
dispositivo;

2) di recepire integralmente le risultanze delle istruttorie
compiute e le valutazioni formulate dagli appositi gruppi
in attuazione delle procedure previste all'Allegato A -
paragrafo 10 - della deliberazione di Giunta regionale n.
1201/2018  -  sulle  proposte  pervenute  al  Servizio

pagina 7 di 12



Innovazione, qualità, promozione e internazionalizzazione
del sistema agroalimentare dal 10 settembre 2018 al 30
settembre 2018, provvedendo conseguentemente a:

- approvare  le  proposte  riconosciute  ammissibili,
secondo  quanto  dettagliatamente  specificato
nell’Allegato  1,  parte  integrante  e  sostanziale  al
presente atto;

- riconoscere, quali fornitori di servizi di formazione
e trasferimento di conoscenza i soggetti espressamente
riportati nel predetto Allegato 1;

- riportare  nell’Allegato  2,  parte  integrante  e
sostanziale al presente atto, l’elenco dei soggetti
non  ammessi  al  “Catalogo  verde”  in  relazione  alle
proposte ivi elencate;

3) di disporre la pubblicazione nel “Catalogo verde” delle
proposte approvate e dei relativi fornitori riconosciuti e
l'eleggibilità  delle  stesse  così  come  riportate
nell’Allegato  1  e  la  pubblicazione,  per  estratto,  del
presente atto sul Bollettino Ufficiale Telematico della
Regione Emilia-Romagna;

4) di  dare  atto  che,  per  quanto  previsto  in  materia  di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni, si
provvederà  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  e
amministrative richiamate in parte narrativa.

Mario Montanari

pagina 8 di 12



ALLEGATO 1 CATALOGO VERDE - SETTEMBRE 2018PROPOSTE AMMISSIBILI
ID Domanda Ragione Sociale Tipo op. Focus Area Tipologia Attività Titolo ESITO

1 5104074 AGRIFORM - S.C.R.L. 1.1.01 4b-BIO Formazione d'aula o di gruppo controllata(90%) Corso Start Up in Agricoltura Biologica AMMISSIBILE
2 5104080 CENTOFORM SRL 1.1.01 4b-BIO Coaching(60%) Studio fattibilita` e piano di conversione aziendale in agricoltura biologica AMMISSIBILE
3 5104011 CENTOFORM SRL 1.1.01 4c Formazione d'aula o di gruppo controllata(90%) La gestione della fertilità del suolo per una corretta crescita delle piante AMMISSIBILE
4 5103902 CENTOFORM SRL 1.1.01 4b-BIO Formazione d'aula o di gruppo controllata(90%) Corso Start Up in Agricoltura Biologica AMMISSIBILE
5 5103996 CENTOFORM SRL 1.1.01 4b-BIO Formazione d'aula o di gruppo controllata(90%) Orticoltura Bio: gestione aziendale e pratiche agronomiche AMMISSIBILE
6 5103997 CENTOFORM SRL 1.1.01 4b-BIO Formazione d'aula o di gruppo controllata(90%) Frutticoltura Bio: gestione aziendale e pratiche agronomiche AMMISSIBILE
7 5103998 CENTOFORM SRL 1.1.01 4b-BIO Formazione d'aula o di gruppo controllata(90%) Cerealicoltura Bio:  gestione della coltivazione e focus su varietà antiche AMMISSIBILE
8 5103999 CENTOFORM SRL 1.1.01 4b-BIO Formazione d'aula o di gruppo controllata(90%) Viticoltura Bio: pratiche agroecologiche, difesa fitosanitaria, esperienze di coltivazione e commercializzazione AMMISSIBILE
9 5104004 CENTOFORM SRL 1.1.01 4b-BIO Formazione d'aula o di gruppo controllata(90%) I mezzi tecnici (inputs)  in agricoltura biologica: strumenti, mezzi, sostanze e pratiche applicative AMMISSIBILE
10 5104005 CENTOFORM SRL 1.1.01 4b-BIO Formazione d'aula o di gruppo controllata(90%) La coltivazione Biologica della barbabietola da zucchero AMMISSIBILE
11 5104008 CENTOFORM SRL 1.1.01 4b-BIO Formazione d'aula o di gruppo controllata(90%) Strategie aziendali per il ripristino e l’incremento della fertilità del suolo. AMMISSIBILE
12

5103498 CENTRO DI FORM. SP.E IN."VITTORIO TADINI" SCRL 1.1.01 2a Formazione d'aula o di gruppo controllata(90%) TRASFORMAZIONE DI PRODOTTI ORTO-FRUTTICOLI: OPPORTUNITA' DI DIVERSIFICAZIONE DELL'AZIENDA AGRICOLA AMMISSIBILE
13

5103775 CENTRO DI FORM. SP.E IN."VITTORIO TADINI" SCRL 1.1.01 2a Formazione d'aula o di gruppo controllata(90%) IL MARKETING NEL SETTORE VINICOLO AMMISSIBILE
14

5103777 CENTRO DI FORM. SP.E IN."VITTORIO TADINI" SCRL 1.1.01 2a Formazione d'aula o di gruppo controllata(90%) WEB SOCIAL E VINO. QUANDO IL SOCIAL PARTE DALLA VENDEMMIA AMMISSIBILE
15

5103782 CENTRO DI FORM. SP.E IN."VITTORIO TADINI" SCRL 1.1.01 2a Formazione d'aula o di gruppo controllata(90%) VENDITA DIRETTA DEI PRODOTTI AGRICOLI AMMISSIBILE
16

5103794 CENTRO DI FORM. SP.E IN."VITTORIO TADINI" SCRL 1.1.01 2a Formazione d'aula o di gruppo controllata(90%) COLTIVAZIONE, RACCOLTA E PRIMA TRASFORMAZIONE DI PIANTE AROMATICHE E OFFICINALI AMMISSIBILE
17

5103924 CENTRO DI FORM. SP.E IN."VITTORIO TADINI" SCRL 1.1.01 2a Formazione d'aula o di gruppo controllata(90%) POTATURA CONSERVATIVA DELLA VITE AMMISSIBILE
18

5104024 CENTRO DI FORM. SP.E IN."VITTORIO TADINI" SCRL 1.1.01 2a Formazione d'aula o di gruppo controllata(90%) Strategie di marketing per la vendita diretta dei prodotti agricoli AMMISSIBILE
19

5103767 CENTRO DI FORM. SP.E IN."VITTORIO TADINI" SCRL 1.1.01 4a Formazione d'aula o di gruppo controllata(90%) TECNICHE APISTICHE AVANZATE PER LO SVILUPPO DI NUOVE TIPOLOGIE DI PRODOTTO E LA TUTELA DELL'AGROBIODIVERSITA' AMMISSIBILE
20

5103987 CENTRO DI FORM. SP.E IN."VITTORIO TADINI" SCRL 1.1.01 4b-BIO Formazione d'aula o di gruppo controllata(90%) Corso Start Up in Agricoltura Biologica AMMISSIBILE
21

5103906 CENTRO DI FORM. SP.E IN."VITTORIO TADINI" SCRL 1.1.01 2a Formazione d'aula o di gruppo(80%) TECNICHE DI INNESTO E SOVRAINNESTO DELLA VITE AMMISSIBILE
22

5104025 CENTRO DI FORM. SP.E IN."VITTORIO TADINI" SCRL 1.1.01 2a Formazione d'aula o di gruppo(80%) LA PRODUZIONE ARTIGIANALE DEI SALUMI TIPICI PIACENTINI: OPPORTUNITA' DI DIVERSIFICAZIONE DELL'AZIENDA AGRICOLA AMMISSIBILE
23 5103473 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 2a Formazione d'aula o di gruppo controllata(90%) LE FILIERE DELLA CANAPA AMMISSIBILE
24 5103482 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 2a Formazione d'aula o di gruppo controllata(90%) ERBE OFFICINALI, AROMATICHE E SPONTANEE PER IL BENESSERE DELLA PERSONA AMMISSIBILE
25 5103485 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 2a Formazione d'aula o di gruppo controllata(90%) COLTIVAZIONE ERBE AROMATICHE ED OFFICINALI AMMISSIBILE
26 5103599 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 2a Formazione d'aula o di gruppo controllata(90%) AGRICOLTURA DI PRECISIONE E UTILIZZO DI MEZZI AEREI A PILOTAGGIO REMOTO AMMISSIBILE
27 5103766 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 2a Formazione d'aula o di gruppo controllata(90%) LA TRASFORMAZIONE DI PRODOTTI ORTO-FRUTTICOLI: QUALITA' E INNOVAZIONE AMMISSIBILE
28 5103773 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 2a Formazione d'aula o di gruppo controllata(90%) LA COLTIVAZIONE DEI PICCOLI FRUTTI AMMISSIBILE
29 5103491 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 4a Formazione d'aula o di gruppo controllata(90%) ADATTAMENTO DELL'AGROECOSISTEMA AI CAMBIAMENTI CLIMATICI  E POSSIBILI SOLUZIONI DAL PUNTO DI VISTA ECOLOGICO AMMISSIBILE

Allegato parte integrante - 1

pagina 9 di 12



30 5103492 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 4a Formazione d'aula o di gruppo controllata(90%) LA BIODIVERSITA' UNO STRUMENTO A SOSTEGNO DELLA PROMOZIONE E DELLA DIFESA DEL PAESAGGIO RURALE AMMISSIBILE
31 5103624 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 4a Formazione d'aula o di gruppo controllata(90%) CORSO DI APICOLTURA DI SECONDO LIVELLO (LE API "SENTINELLE" DELL'AMBIENTE) AMMISSIBILE
32 5103653 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 4a Formazione d'aula o di gruppo controllata(90%) FRUTTI MINORI E DIMENTICATI PER LA VALORIZZAZIONE  DELLA BIODIVERSITà AMMISSIBILE
33 5103548 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 4b Formazione d'aula o di gruppo controllata(90%) VITICOLTURA SOSTENIBILE: METODI E TECNICHE PER IL CONTROLLO DELLE AVVERSITA' AMMISSIBILE
34 5103668 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 4b Formazione d'aula o di gruppo controllata(90%) Agrofarmaci: ottimizzazione, impiego, mitigazione dell'impatto ambientale e contenimento dei costi AMMISSIBILE
35 5103538 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 4c Formazione d'aula o di gruppo controllata(90%) FERTILITA' DEL SUOLO AMMISSIBILE
36 5103541 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 4c Formazione d'aula o di gruppo controllata(90%) PRECISION FARMING E PRESERVAZIONE DELLA SOSTANZA ORGANICA AMMISSIBILE
37 5103546 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 4c Formazione d'aula o di gruppo controllata(90%) AGRICOLTURA BLU AMMISSIBILE
38 5103614 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 4c Formazione d'aula o di gruppo controllata(90%) INTRODUZIONE ALL'AGRICOLTURA BIODINAMICA AMMISSIBILE
39 5103615 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 4c Formazione d'aula o di gruppo controllata(90%) CORSO AVANZATO DI AGRICOLTURA BIODINAMICA AMMISSIBILE
40 5103651 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 4c Formazione d'aula o di gruppo controllata(90%) ORTICOLTURA CON METODO BIODINAMICO AMMISSIBILE
41

5103915 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 4c Formazione d'aula o di gruppo controllata(90%) L’USO DEI PREPARATI BIODINAMICI PER IL MANTENIMENTO DELLA SOSTANZA ORGANICA, LA CREAZIONE DI HUMUS E LA RESISTENZA ALLA SICCITÀ AMMISSIBILE
42 5103961 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 4c Formazione d'aula o di gruppo controllata(90%) Agricolture Olistiche Avanzato AMMISSIBILE
43 5103574 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 5a Formazione d'aula o di gruppo controllata(90%) LE TECNOLOGIE IRRIGUE A SUPPORTO DEL RISPARMIO IDRICO AMMISSIBILE
44 5103576 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 5a Formazione d'aula o di gruppo controllata(90%) USO RAZIONALE DELLE RISORSE IDRICHE AMMISSIBILE
45 5103618 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 5c Formazione d'aula o di gruppo controllata(90%) EFFICIENZA ENERGETICA E PRODUZIONE DI ENERGIA DA FONTI RINNOVABILI AMMISSIBILE
46 5103506 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 5d Formazione d'aula o di gruppo controllata(90%) Le emissioni di ammoniaca e gas serra derivanti delle attività produttive delle aziende agricole e possibili azioni di mitigazione AMMISSIBILE
47 5103655 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 4b-BIO Formazione d'aula o di gruppo controllata(90%) AGGIORNAMENTO SULLA PRODUZIONE BIOLOGICA AMMISSIBILE
48 5103691 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 4b-BIO Formazione d'aula o di gruppo controllata(90%) VITICOLTURA BIO AMMISSIBILE
49 5103723 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 4b-BIO Formazione d'aula o di gruppo controllata(90%) ORTICOLTURA BIO AMMISSIBILE
50 5103801 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 4b-BIO Formazione d'aula o di gruppo controllata(90%) INTRODUZIONE ALLA PRODUZIONE BIOLOGICA - COMPARTO VEGETALE AMMISSIBILE
51 5103855 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 4b-BIO Formazione d'aula o di gruppo controllata(90%) LA CONVERSIONE DA UN'AGRICOLTURA CONVENZIONALE A BIOLOGICA: ADEMPIMENTI E NORMATIVE AMMISSIBILE
52 5103983 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 4b-BIO Formazione d'aula o di gruppo controllata(90%) Corso Start Up in Agricoltura Biologica AMMISSIBILE
53 5103984 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 4b-BIO Formazione d'aula o di gruppo controllata(90%) ALLEVAMENTO CON METODO BIOLOGICO DEL BOVINO AMMISSIBILE
54 5104044 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 4b-BIO Formazione d'aula o di gruppo controllata(90%) ALLEVAMENTO CON METODO BIOLOGICO DEL SUINO AMMISSIBILE
55 5103484 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 2a Formazione d'aula o di gruppo(80%) PREVENZIONE E CURA DELLE SINDROMI PODALI BOVINE AMMISSIBILE
56 5103512 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 2a Formazione d'aula o di gruppo(80%) SCELTE D'IMPIANTO, POTATURA E DIFESA PER UNA FRUTTICOLTURA DI QUALITA' AMMISSIBILE
57 5103525 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 2a Formazione d'aula o di gruppo(80%) BENESSERE ANIMALE - BOVINI DA LATTE AMMISSIBILE
58 5103531 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 2a Formazione d'aula o di gruppo(80%) BENESSERE ANIMALE - BOVINI DA CARNE AMMISSIBILE
59 5103532 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 2a Formazione d'aula o di gruppo(80%) BENESSERE ANIMALE -SUINI AMMISSIBILE
60 5103534 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 2a Formazione d'aula o di gruppo(80%) BENESSERE ANIMALE - AVICOLI AMMISSIBILE
61 5103700 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 2a Formazione d'aula o di gruppo(80%) TECNICHE INNOVATIVE DI POTATURA DELLA VITE CON IL METODO SIMONIT&SIRCH AMMISSIBILE
62 5103714 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 2a Formazione d'aula o di gruppo(80%) TECNICHE INNOVATIVE DI POTATURA CON IL METODO SIMONIT&SIRCH- LIVELLO AVANZATO AMMISSIBILE
63 5103584 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 4b Formazione d'aula o di gruppo(80%) UN APPROCCIO A BASSO IMPATTO PER CURARE LA MALATTIA DEL LEGNO : LA DENDROCHIRURGIA AMMISSIBILE
64 5103623 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 4b Formazione d'aula o di gruppo(80%) MALATTIE DEL LEGNO: COME AFFRONTARE IL PROBLEMA CON TECNICHE A BASSO IMPATTO AMMISSIBILE
65 5103535 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 4c Formazione d'aula o di gruppo(80%) INCREMENTO DELLA SOSTANZA ORGANICA NEI TERRENI E IMPIEGO DEI SOVESCI AMMISSIBILE

pagina 10 di 12



ALLEGATO 2 CATALOGO VERDE - SETTEMBRE 2018PROPOSTE NON   AMMISSIBILIID Domanda Ragione Sociale Tipo op. Focus Area Tipologia Attività Titolo ESITO
1 5104029 AGRIFORM - S.C.R.L. 1.1.01 2a Formazione d'aula o di gruppo controllata(90%) La coltivazione del tartufo NON AMMISSIBILE
2 5104084 AGRIFORM - S.C.R.L. 1.1.01 2a Formazione d'aula o di gruppo controllata(90%) INFORMATICA AL SERVIZIO DEL MARKETING, NAVIGAZIONE INTERNET E SOCIAL MEDIA NON AMMISSIBILE
3 5104076 AGRIFORM - S.C.R.L. 1.1.01 5a Formazione d'aula o di gruppo controllata(90%) Gestione dell’irrigazione efficiente per migliorare il risparmio della risorsa idrica nelle colture di campo NON AMMISSIBILE
4 5104045 AGRIFORM - S.C.R.L. 1.1.01 4b-BIO Formazione d'aula o di gruppo controllata(90%) L'apicoltura biologica NON AMMISSIBILE
5 5104048 AGRIFORM - S.C.R.L. 1.1.01 4b-BIO Formazione d'aula o di gruppo controllata(90%) Il benessere animale nell’allevamento della vacca da latte 5104006 NON AMMISSIBILE
6 5104013 CENTOFORM SRL 1.1.01 2a Formazione d'aula o di gruppo controllata(90%) Strategie e Sistemi di Finanza Aziendale per la Gestione Efficiente dell’azienda Agricola NON AMMISSIBILE
7 5104014 CENTOFORM SRL 1.1.01 2a Formazione d'aula o di gruppo controllata(90%) Coltivazioni Innovative In Frutticultura NON AMMISSIBILE
8 5104015 CENTOFORM SRL 1.1.01 2a Formazione d'aula o di gruppo controllata(90%) Tecniche di Marketing e Vendita dei Prodotti Agricoli NON AMMISSIBILE
9 5104016 CENTOFORM SRL 1.1.01 2a Formazione d'aula o di gruppo controllata(90%) Strumenti Assicurativi Innovativi per L’agricoltura NON AMMISSIBILE
10 5104057 CENTOFORM SRL 1.1.01 2a Formazione d'aula o di gruppo controllata(90%) Ottimizzare l’agricoltura integrata attraverso la gestione delle tecniche agronomiche per rispondere all’esigenza del mercato NON AMMISSIBILE
11 5104067 CENTOFORM SRL 1.1.01 4a Formazione d'aula o di gruppo controllata(90%) Innovazione gestionale a favore dell’agrobiodiversità e crescita competitiva dell’economia rurale locale NON AMMISSIBILE
12 5104061 CENTOFORM SRL 1.1.01 4b Formazione d'aula o di gruppo controllata(90%) Nuove tecniche di concimazione e nutrizione delle culture per la riduzione dell’impatto ambientale NON AMMISSIBILE
13 5104064 CENTOFORM SRL 1.1.01 5a Formazione d'aula o di gruppo controllata(90%) Gestione dell’irrigazione efficiente per migliorare il risparmio della risorsa idrica nelle colture di campo NON AMMISSIBILE
14 5103971 CENTOFORM SRL 1.1.01 4b-BIO Formazione d'aula o di gruppo controllata(90%) Zootecnia Bio: la gestione di un’azienda zootecnica secondo il metodo biologico NON AMMISSIBILE
15 5104000 CENTOFORM SRL 1.1.01 4b-BIO Formazione d'aula o di gruppo controllata(90%) L apicoltura biologica NON AMMISSIBILE
16 5104001 CENTOFORM SRL 1.1.01 4b-BIO Formazione d'aula o di gruppo controllata(90%) Agricoltura Biodinamica NON AMMISSIBILE
17 5104003 CENTOFORM SRL 1.1.01 4b-BIO Formazione d'aula o di gruppo controllata(90%) Formazione esperienziale in Agricoltura Biologica. NON AMMISSIBILE
18 5104006 CENTOFORM SRL 1.1.01 4b-BIO Formazione d'aula o di gruppo controllata(90%) Il benessere animale nell’allevamento della vacca da latte NON AMMISSIBILE
19 5104007 CENTOFORM SRL 1.1.01 4b-BIO Formazione d'aula o di gruppo controllata(90%) Il pascolamento Organico e Rigenerativo nell’azienda agricola biologica NON AMMISSIBILE
20 5104009 CENTOFORM SRL 1.1.01 4b-BIO Formazione d'aula o di gruppo controllata(90%) Il Suolo: Conoscerlo Per Rigenerarlo in agricoltura biologica NON AMMISSIBILE
21 5104010 CENTOFORM SRL 1.1.01 4b-BIO Formazione d'aula o di gruppo controllata(90%) Cereali, sistemi agroforestali e gestione delle risorse idriche in agricoltura biologica NON AMMISSIBILE
22

5104053 CENTRO DI FORM. SP.E IN."VITTORIO TADINI" SCRL 1.1.01 4a Formazione d'aula o di gruppo controllata(90%) CAMBIAMENTI CLIMATICI: LA STRUMENTAZIONE IOT ADATTA ALLA MISURAZIONE NON AMMISSIBILE
23

5103824 CENTRO DI FORM. SP.E IN."VITTORIO TADINI" SCRL 1.1.01 2a Formazione d'aula o di gruppo(80%) L’ARTE BIANCA NELLA TRADIZIONE CONTADINA:  POSSIBILITA' DI DIVERSIFICAZIONE DELL'AZIENDA AGRICOLA NON AMMISSIBILE
24

5103739 CENTRO DI FORM. SP.E IN."VITTORIO TADINI" SCRL 1.1.01 4a Formazione d'aula o di gruppo(80%) Corso di introduzione all'analisi sensoriale del miele come strumento per la caratterizzazione e valorizzazione della produzione apistica di qualità NON AMMISSIBILE
25

5103748 CENTRO DI FORM. SP.E IN."VITTORIO TADINI" SCRL 1.1.01 4a Formazione d'aula o di gruppo(80%) Perfezionamento in analisi sensoriale del miele - Corso avanzato - Caratterizzazione e valorizzazione dei mieli dell'Emilia Romagna NON AMMISSIBILE
26 5103481 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 2a Formazione d'aula o di gruppo controllata(90%) ERBE OFFICINALI, AROMATICHE E SPONTANEE IN CUCINA NON AMMISSIBILE
27 5103483 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 2a Formazione d'aula o di gruppo controllata(90%) FARE MARKETING CON I SOCIAL NON AMMISSIBILE
28 5103507 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 2a Formazione d'aula o di gruppo controllata(90%) COME MIGLIORARE  IL TUO INGLESE PARLATO - "HOW TO IMPROVE  YOUR SPOKEN ENGLISH" NON AMMISSIBILE
29 5103518 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 2a Formazione d'aula o di gruppo controllata(90%) ENOGASTRONOMIA TIPICA REGIONALE, ACCOSTAMENTO CIBO - VINO NON AMMISSIBILE
30 5103522 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 2a Formazione d'aula o di gruppo controllata(90%) CORSO DI INTRODUZIONE ALL'ANALISI SENSORIALE DEL MIELE NON AMMISSIBILE
31 5103553 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 2a Formazione d'aula o di gruppo controllata(90%) Qualificazione dell'offerta enogastronomica nella somministrazione di prodotti e piatti tipici dell'Emilia Romagna. NON AMMISSIBILE
32 5103556 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 2a Formazione d'aula o di gruppo controllata(90%) INGLESE A SUPPORTO DELL'AZIENDA AGRICOLA NON AMMISSIBILE
33 5103558 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 2a Formazione d'aula o di gruppo controllata(90%) SVILUPPO ABILITA' COMMERCIALI IN LINGUA INGLESE NON AMMISSIBILE
34 5103607 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 2a Formazione d'aula o di gruppo controllata(90%) Corso di Apicoltura Livello Base NON AMMISSIBILE
35 5103620 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 2a Formazione d'aula o di gruppo controllata(90%) CORSO DI APICOLTURA LIVELLO AVANZATO NON AMMISSIBILE
36 5103628 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 2a Formazione d'aula o di gruppo controllata(90%) TARTUFICOLTURA: opportunità di diversificazione per l'azienda agricola NON AMMISSIBILE
37 5103486 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 2b Formazione d'aula o di gruppo controllata(90%) INTRODUZIONE ALL'USO DELLA TECNOLOGIA INFORMATICA PER L'IMPRESA AGRICOLA NON AMMISSIBILE
38 5103489 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 2b Formazione d'aula o di gruppo controllata(90%) L’EVOLUZIONE DIGITALE: MIGLIORAMENTO DELLE COMPETENZE INFORMATICHE DEGLI ADDETTI IN AGRICOLTURA. NON AMMISSIBILE
39 5103490 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 2b Formazione d'aula o di gruppo controllata(90%) INFORMATIZZAZIONE DEI DATI A SUPPORTO DELLA GESTIONE DELL'AZIENDA AGRICOLA NON AMMISSIBILE
40

5103554 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 4a Formazione d'aula o di gruppo controllata(90%) GRANI ANTICHI COLTIVAZIONE E PANIFICAZIONE CON METODO BIOLOGICO E BIODINAMICO PER LA VALORIZZAZIONE DELL'AGROBIODIVERSITA' NON AMMISSIBILE
41

5103550 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 4b Formazione d'aula o di gruppo controllata(90%) METODI E TECNICHE A BASSO IMPATTO AMBIENTALE PER IL CONTROLLO DELLE AVVERSITA’ DELLA VITE: EPIDEMIOLOGIA E FITOIATRIA APPLICATE ALLA DIFESA DEL VIGNETO NON AMMISSIBILE
42 5103562 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 4b Formazione d'aula o di gruppo controllata(90%) METODI E TECNICHE A BASSO IMPATTO AMBIENTALE PER IL CONTROLLO DELLE AVVERSITA’ NEL PERO NON AMMISSIBILE

pagina 11 di 12



43 5103586 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 4b Formazione d'aula o di gruppo controllata(90%) La Produzione integrata: Lezioni di agricoltura sostenibile NON AMMISSIBILE
44

5103665 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 4b Formazione d'aula o di gruppo controllata(90%) GESTIONE DEL QUADERNO DI CAMPAGNA E DEGLI ADEMPIMENTI DI REGISTRAZIONE PER LE AZIENDE IN PRODUZIONE INTEGRATA VOLONTARIA NON AMMISSIBILE
45 5103552 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 4c Formazione d'aula o di gruppo controllata(90%) TECNICHE DI CONSOLIDAMENTO DEI VERSANTI NON AMMISSIBILE
46 5103727 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 4b-BIO Formazione d'aula o di gruppo controllata(90%) FRUTTICOLTURA BIO NON AMMISSIBILE
47 5103517 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 2a Formazione d'aula o di gruppo(80%) MILK MONEY NON AMMISSIBILE
48 5103637 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 2a Formazione d'aula o di gruppo(80%) L'ALLEVAMENTO DELLE CHIOCCIOLE - ELICICOLTURA NON AMMISSIBILE
49 5103641 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 2a Formazione d'aula o di gruppo(80%) IL MICRO-BIRRIFICIO RURALE: opportunità di diversificazione dell'attività agricola NON AMMISSIBILE
50 5103658 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 2a Formazione d'aula o di gruppo(80%) DAI CEREALI ALLA BIRRA AGRICOLA NON AMMISSIBILE
51 5103762 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 4a Formazione d'aula o di gruppo(80%) CAMBIAMENTI CLIMATICI E GESTIONE SOSTENIBILE DEGLI ALLLEVAMENTI DELLA FILIERA DEL PARMIGIANO REGGIANO NON AMMISSIBILE
52 5103923 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 4c Formazione d'aula o di gruppo(80%) L'AGRICOLTURA CONSERVATIVA NEL VIGNETO: METODI E TECNICHE NON AMMISSIBILE
53 5103726 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 4b-BIO Formazione d'aula o di gruppo(80%) PRODUZIONE DI SALUMI ED INSACCATI TRADIZIONALI CON METODO BIOLOGICO/BIODINAMICO NON AMMISSIBILE
54 5103974 IRECOOP SOC.COOP. 1.1.01 2a Formazione d'aula o di gruppo(80%) Corso di potatura di melo e pero NON AMMISSIBILE

pagina 12 di 12


